Co-

*Corollarium V.*

27. Latitudine  $\Psi$  quavis accepta , arcus  $M r$  proportionalis erit radio  $m M = \alpha$ ; igitur quod de simplici perpendiculo dictum est, idem valet de composito , angulus enim  $\vartheta$  constans est pro quavis perpendiculi longitudine . Hinc illud etiam sequitur , ut meridionalis tum perpendiculi , tum labentis corporis aberratio sit ubique telluris rectilinea . Quæ autem de aberratione  $e M$  dicta sunt ( *Parag. 17, 18, 19* ) valent , cæteris paribus , de aberratione  $M r$  .

*Corollarium VI.*

$$\begin{aligned} 28. \text{Vidimus} & ( \text{Parag. 21, 23} ) \sin. \vartheta = \frac{\alpha \sin. \Psi}{\beta - \alpha \cos. \Psi} \\ & = \frac{\alpha \sin. \Psi \cos. \Psi}{\beta - \alpha^2} \quad ( \text{Parag. 7, 26} ); \text{ si itaque posueris } \Psi = 45^\circ, \beta = 1, \alpha = \frac{1}{288, 631} \\ & ( \text{Parag. 13} ) \text{ ipsius } \beta; \text{ fiet } \sin. \vartheta = \vartheta = \frac{1}{577, 262}; \\ & \text{est porro radius } 1 = 57^\circ : 17' : 44'' : 48''' ; \text{ ergo } \vartheta = 5' : 57'' : 19''' ; \text{ quod ipsum ex sphæroidæ telluris nostræ theoria eruitur , ut videbimus} ( \text{Parag. 47} ). \end{aligned}$$

Theo-

*Theorema II.*

29. Si fuerit  $K$  tempus lapsus de altitudine  $m$   $M = a$  per spatium vacuum, &  $K+t$  per atmosphærā; aberratio meridionalis labentium corporum obtineretur  $e M = \frac{a(K+t)^2 \times \sin. \Psi}{\theta K^2}$ .

*Demonstratio.*

Meridionalis aberratio proportionem sequitur altitudinis, de qua corpus decidit (*Parag. 27*); si itaque, ut galileanæ leges postulant, feceris  $K^2 : a :: (K+t)^2 : \frac{a(K+t)^2}{K^2}$ ; hæc erit altitudo subroganda loco  $a$  pro tempore  $K+t$ ; neque enim ex mutata altitudine, mutata quoque velocitatum diurnarum punctorum  $m$ ,  $M$ , differentia errorem invehet ullum (*Parag. 8*); quare evadet  $e M = \frac{a(K+t)^2 \times \sin. \Psi}{\theta K^2}$ ; quod erat demonstrandum.

*Corollarium VII.*

30. Meridionalis aberratio  $e M$  ex periculis in aperto aere faciendis expectanda crescat ultra perpendiculari aberrationem  $M r$ ; perpendiculari enim angulus  $\vartheta$  idem est adsit aer nec ne. Discrimen hoc in caussa est, quare meridionalis

lis aberratio labentium corporum haberi quandoque possit orientali maior ; quod unum in opusculo meo, animadversione cæteroquin dignum , prætermisera� .

*Scholion I.*

31. Diurnus conicus motus aeris transeuntis per immobile planum  $T D m Z$  , per quod corpus labitur , atque in boream tendentis , meridionalem ipsius corporis aberrationem  $e M$  paululum imminuet ; id autem obiter observasse sufficiat .

*Theorema III.*

32. Sphæricum corpus super telluris sphæricæ , vel sphæroideæ , superficie quiescere non potest , nisi plano incumbat , cui normale sit perpendiculum . Demonstratio .

(Fig. VI.) Conquiescat corpus sphæricum in  $q$  , facto æquilibrio inter ipsius axifugam vim , & attractionis  $\beta$  partem  $T H$  ; ipsum urgetur sola gravitate , vel pondere  $\theta$  per directionem  $r q H$  ( Parag 6 ) , ita scilicet ut perpendiculi directio  $m r$  transeat per contactus punctum  $q$  , id est normalis sit plano , cui sphæricum corpus insidet ; quod erat demonstrandum .

Co-

*Corollarium VIII.*

33. Quod de sphærico corpore dictum modo est , extenditur æque ad quiescentes fluidas superficies , quibus propterea perpendicularum ubique terrarum normale sit oportet . Hoc tanquam hydrostaticum principium ratione , & experientia probatum , adhuc receptum fuit ; demonstratione autem fulcitur fuisse , credo ego , iuvabat .

*Corollarium IX.*

34. Aquæ sub æquatore altius quam alibi extollantur oportet ; atqui neque ubique sub æquatore aquæ terris imminent , neque montes supra mare altius elevantur sub polis quam sub æquatore ; solida ergo tellus nostra sphæroideam & ipsa æmulatur formam , in quam fluida superstrata pars sese componat necesse est ; idque præsertim cum maxima marium profunditas ne sextam quidem partem differentiæ semidiametrorum telluris attingat . Diurno porro motu ablatio , aquæ , altissimis æquatoris maribus exsiccatis , ad polos dilaberentur .

*Scho-*

35. Sit itaque semiaxis telluris  $OB < OQ$   
 radio æquatoris, sitque  $QM PB$  ellipticus me-  
 ridianus. Centrum figuræ telluris cadet in  $O$ ;  
 vis  $\beta$  variabilis erit, variumque centrum attra-  
 ctionis, quod dabitur in radio  $OQ$  pro latitu-  
 dine  $\Psi = 0$ , & in  $OB$  pro  $\Psi = 90^\circ$ ; cuius-  
 vis autem puncti  $q$  attractionis directio  $qT$  erit  
 semper ad aliquod punctum  $T$  radii  $OQ$ . Cor-  
 pora libere cadentia de  $m$  ferentur in immobili  
 plano transeunte per rectam  $Tm$  normaliter ad  
 $BmQO$ , interim dum perpendicularum  $mr$ , &  
 corpora quiescentia in  $q$ , gravitabunt per re-  
 ctam  $mrqt$  in radii  $OQ$  variable punctum  $H$ ;  
 quamobrem rectam  $mH$  gravitatis directionem  
 appellabo (*Parag. 6*). De angulo  $HmO$ , ad  
 quem perpendicularum  $mr$  cum telluris radio  $mO$   
 sese componit, mentio passim habetur apud a-  
 stronomiæ Authores; eruitur enim ex elliptico  
 meridiano  $QM B$  per semiaxum  $OB$ ,  $OQ$ , dif-  
 ferentiam iuxta hydrostaticum prædictum prin-  
 cipium (*Parag. 33.*); vel ex revolventis tellu-  
 ris theoria, ut paulo infra videbimus. De angu-  
 lo autem  $HmT$ , quem faciunt in  $q$  attractio-  
 nis, gravitatisque directiones, neminem dum scrip-  
 sissem credo; etenim ne apud eos quidem, qui  
 de

de telluris theoria expresse tradiderunt, verbum  
de ipso offendit.

*Scholion III.*

36. Vidimus ( *Parag. 23.* )

$$\theta = \sqrt{\beta^2 - 2\beta n \cos \Psi + n^2}$$

$$= \sqrt{\beta^2 - 2\alpha\beta \cos \Psi + \alpha^2 \cos^2 \Psi} \quad (\text{Par. 7}),$$

quæ æquatio habetur quantitates inter  $\theta$ ,  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  
 $\cos \Psi$ ; sed  $\beta$  est constans,  $\alpha$ , &  $\theta$  innotescere  
possunt ex hysocronorum pendulorum longitudi-  
nibus observatis sub polis, æquatore, & latitu-  
dine quavis  $\Psi$ ; quantitatum ergo  $\theta$ , &  $\alpha$  va-  
loribus per pendulorum longitudines detectis,  
inque æquationem

$$\theta = \sqrt{\beta^2 - 2\alpha\beta \cos \Psi + \alpha^2 \cos^2 \Psi} \text{ inventis,}$$

incognitæ latitudinis  $\Psi$  cuiusvis eruetur  $\cos \Psi$ ;  
idest parallelī cuiusvis radius detegetur. Cave  
porro id ipsum ad tellurem sphæroideam trans-  
feras; tum enim attractio  $\beta$  variationem subit:  
nisi quod posita  $\beta = F \cos \Psi$  ( ubi est  $F$  fun-  
ctio latitudinis  $\Psi$  ex telluris figura determinan-  
da ), latitudo  $\Psi$ , parallelique cuiusvis radius  
eadem ac innuimus via poterit determinari. Cum  
denique demonstraverim haberi posse  $\Omega = \theta$   
( *Parag. 26* ) pro actuali diurno telluris motu;

e

pa.

patet ex pendulorum longitudinibus educi posse de quoniam spatio  $S$ , quod est vis  $\Omega$  effectus (Parag. 7), labi debeant corpora sub latitudine quavis adhuc incognita.

37. Antecedens problema solui pro perpendiculi altitudine  $b$ , quæ ad terræ radium proportionem obtineat quamvis; atque pro vi centrifuga sub æquatore quavis  $f$ , idest dato quovis diurno motu. Generalem solutionem pro telleure sphærica iis hic evolvendam trado, qui calculis indulgere velint plusquam opusculum hoc ferre poterat; estque hæc,  $\beta \sin. \varphi (1 + b) = f \sin. (\Psi + \varphi) (\cos. \Psi + 2b \sin. (\Psi + \frac{\varphi}{2}))$

$$\sin. \frac{\varphi}{2}) \left( 1 + 4 \overline{\sin. \frac{\varphi}{2}} (b^2 + b) \right)^{\frac{3}{2}} \text{ in qua}$$

incognita evolvenda est  $\sin. \varphi$ .

38. Responsio hæc mea Theodoro Bonati arridere multum visa est; quod etsi satis habuerim, referre tamen existimavi, si hic ultimo ea potissimum delibarem, quæ hac super re a celeberrimis Authoribus tradita sunt; ut in aperto ponatur, omnia mecum inter eosdem perbellè convenire, meque nihil nunc exhibere, quod non ex ipsorum doctrinis eliciatur, quamquam id ipsi evolvere prætermiserint.